Việc ứng dụng CNTT để xây dựng và sử dụng ĐDTQQU sẽ trợ giúp đắc lực cho GV hoàn thành nhiệm vụ này, từ đó góp phần tác động đến tư tưởng, tình cảm HS và định hướng HS có hành động đúng. Ví dụ, khi dạy Bài 19, mục III.1.2. "*Cuộc kháng chiến của nhân dân Nam kì sau hiệp ước 1862*" (Lịch sử 11, chương trình Chuẩn), GV cần hướng HS nắm được cuộc chiến đấu của nhân dân Nam Kì sau hiệp ước Nhâm Tuất (1862). GV có thể khai thác nguồn tư liệu đưa vào nội dung bài dạy những hình ảnh: Trương Định nhận phong soái, lược đồ kháng chiến chống pháp ở Nam kì, hình ảnh Nguyễn Hữu Huân, Nguyễn Trung Trực... kết hợp với tường thuật, miêu tả một số trận đánh tiêu biểu để minh họa cho HS.